
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS 
 

 
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO 2022-1 

 
O presidente da comissão do processo seletivo do Programa de Pós-Graduação 
em Ciências veterinárias da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas 
atribuições, considerando o Edital PRPG/UFLA Nº 074/2021 
 
Resolve: 
 
Divulgar o Resultado Final do Processo Seletivo Edital PRPG/UFLA Nº 
074/2021, PPGCV 2022-1, de acordo com o número de vagas em cada área de 
concentração e linha de pesquisa: 
 
 
 

MESTRADO 
 
1. CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 
 
Linha de Pesquisa: Diagnóstico por imagem (1 vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

CINTHIA ITABORAHY 
FERREIRA SILVA  

APROVADA 1° 

CAMILA RIBEIRO PEREIRA  SUPLENTE 1º 

 
 

Linha de Pesquisa: Patologia das doenças Infecciosas em animais (1 vaga) 
  

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

DAIANE DA CRUZ FERREIRA  APROVADA 1º 

TAINÁ RODRIGUES PEREIRA  SUPLENTE 1° 

 
 
2. FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL 
 
Sem inscrições 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL 
 

Linha de Pesquisa: Biotecnologia da reprodução de fêmeas bovinas (2 vagas) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

EDER PEREIRA CAMPOS 
RODRIGUES  

APROVADO 1º 

 
 

Linha de Pesquisa: Qualidade dos produtos de origem animal nos sistemas de 
produção (1 vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

JOÃO CARLOS TAVEIRA APROVADO 1º 

MARCELA FLAVIA 
RODRIGUES SOUZA  

SUPLENTE  1° 

 

 
 
4. SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA 
 
Linha de Pesquisa: Morfologia e controle de carrapatos (1 vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

DÁSIA SILVEIRA SOARES APROVADA 1º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOUTORADO 
 
1. CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 
 
Linha de pesquisa do projeto: Diagnóstico por imagem (1 vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

CAIQUE AUGUSTO RIBEIRO 
GOMES 

APROVADO 1º 

BRUNA NAIARA MORESCO SUPLENTE  1° 

 
 
2. FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL 
 
Linha de Pesquisa: Metabolismo ósseo em modelos de roedores (1 vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

JULIANA CRISTINA DOS REIS 
CANAAN 

APROVADA 1º 

PEDRO GUSTAVO MACHADO  SUPLENTE  1° 

 

Linha de Pesquisa: Alergia a pelos de animais de companhia em estudantes de 
medicina veterinária (1 vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

TATHIANA TAVARES 
MENEZES 

APROVADA 1º 

 
 
 
3. PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL 
 
Linha de Pesquisa: Biotecnologia da reprodução de fêmeas bovinas (1 vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

NATHÁLIA ALVES APROVADA 1º 

 
 

Linha de Pesquisa: Fisiologia e biotecnologia da reprodução de ruminantes (1 
vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

NATÁLIA MARTINS BARBOSA  APROVADA  1° 

FERNANDA DUARTE SUPLENTE  1º 

 
 
 



4. SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA 
 
Linha de Pesquisa: Bioinformática e microbiologia (2 vagas) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

AMANDA CARVALHO 
ROSADO FERREIRA 

APROVADA 1º 

VINÍCIUS JOSÉ MOREIRA 
NOGUEIRA 

APROVADO 2° 

BRUNA COELHO LOPES  SUPLENTE  1° 

 

 
Linha de Pesquisa: Epidemiologia e Saúde única – percepção sobre 
leishmaniose visceral (1 vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

CAMILA DE OLIVEIRA COSTA 
FERREIRA DE CARVALHO 

APROVADA 1º 

 

 
Linha de Pesquisa: Bioinformática e resposta cardio-imunológica (1 vaga) 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO ORDEM DA 
SITUAÇÃO 

JOSIANE APARECIDA 
MARTINIANO DE PÁDUA 

APROVADA  1° 

DJALMA VIEIRA CRISTO 
NETO 

SUPLENTE  1º 

 
 

Lavras, 19 de novembro de 2021. 
 

                                                  
 

Luis David Solis Murgas 
Presidente da comissão do processo seletivo 2022/1 


